dieses erfochten haben. (Perugia, März 1312.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 230 zu 1311.

Viris magna potentia et nobilitate munitis P. D. 1) potestati, c(apitaneo),

consilio et comuni civitatis Florentie fraterna amicitia sibi iunctis consilium

et comune civitatis Perusii cum salute iocunda felicia felicibus cumulare") .

Missam nobis de celo triumphalem letitiam hiis diebus , ut sine falsitatis

mixtura rei geste certitudinem cognoscatis et ut gaudeatis nobiscum , stilo

veridico nuntiamus. Nam die penultima mensis februarii precedentis dominus

G(entilis de filiis Ursi) generalis capitaneus guerre nostre cum suis militibus

preelectis et nostrorum equitum et peditum multitudine copiosa , simul cum

extrinsecis (S)poletanis ") viriliter et potenter ) civitatis (S)poleti ") territorium

intraverunt ad predictos extrinsecos infra civitatem predictam statui pristino

reducendos. Cui proposito tenentes gubernacula d ) dicte terre cum suis viribus.

universis animosis conatibus resistere temptaverunt. Cumque ab utraque parte

duro discrimine pugnaretur, omnipotens Iesu(s) * ) Christus , ex alto respiciens 2).

iustitie nostre causam, sic accinxit robore³) gentem nostram, quod pars ad

versaria sustinere nequivit , dura strage et exterminio iam afflicta , ita quod

iufiniti ex ipsis ceciderunt in terram fractis cervicibus expirantes, eorum quam

plurimis nostris conclusis (in ' ) manibus et) in carceribus captivatis . Ob cuius

rei accidens sic est ipsorum hostium enervata potentia, quod nostre voluntati

cum dei munere cito subiugabitur dicta terra. Que vobis gratulanter man

davimus, ut aliis nostris confratribus et amicis pro gaudio speciali per vestros

nuntios declaretis 4).

Vercellas (Pinerolo , 30. August 1312) verzeichnet Filippo SARACENO , Regesto dei

principi di casa d'Acaja , Misc. di Stor. It. XX (= Ser. II Bd. V [1882] 135 A. 1 zu

Nr. 30) ; ebd. S. 132 f. Nr. 25 Ausgaben in stipendiis clientum (173) de terra domini,

qui steterunt cum domino apud Vercellas in munitionem , quando dominus habebat

dissentionem cum comite Guarnerio ibidem ; vom Herausgeber irrig mit der Datierung

1310(?) versehen . ¹ ) Initialen verderbt ; damals war Venciolus de Turri de

Benedictis aus Perugia Podestà von Florenz : DAVIDSOHN , Forschungen IV 544.

2) Vgl. Ps. 112,5-6 : qui in altis habitat et humilia respicit in coelo et in terra.

3) I Reg. 2,4 : accincti sunt robore. *) Folgt fol. 76 ' der inhaltlose Glückwunsch

der Florentiner Mos est diligentium— mirabiliter solenizant.
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b) polet. c) pontentera) comul.

die Glosse possidentes *) Ihu mit Kürzungsstrich , also Iesu

offenbar Interpolation des Abschreibers.

d) cub., vorher expungiert

f) in m. et

II

G., Sohn des Franceschino (della Mirandola) , Kapitäns von

Modena, berichtet über dessen Niederlage (bei Baggiovara, 8. Juli 1312)

gegen die Fuorusciti und Bolognesen an Cangrande, Generalkapitän von

Verona, und bittet diesen um Hilfe. (Modena, Mitte Juli 1312.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 230.

Magnifico " ) domino et excelso , domino Cani de la Schala civitatis

Verone inclito capitaneo generali G.") natus domini Franceschini Mutinensis

capitanei prosperorum successuum beatitudinem et se ipsum. Indesinenter

iam diu per me et meos maiores attributa devotio, qui nomen imperii fate

bantur, et vobis et vestris maxime, quos ) in istis partibus Romanum imperium

pro se ipso egregios propugnatores persensit, meum demulcet animum fiducia

clare spei, ut in hac die, qua tribulor ) , meis aures precibus inclinetis . Sane

die penultima preterite septimane 2 ) nostre urbis rebelles et hostes accensi

furore, qui causatur eisdem ex adiutorio et favore sibi datis a Bononiensibus ")

et ab aliis civitatibus positis circumstanter, que diuturnis temporibus imperialis

nominis et honoris vigorem extinguere sunt conate, proditione tractata cum

quibusdam nostris intrinsecis et vicinis , qui maxime familiaritatis " ) instinctu

nobiscum manus in parassidibus intingebant³), accincti robore 4) predictorum

intraverunt latenter in territorium Mutinense, contra subiectos ipsius hostiliter

debaccantes. Quibus obvians dominus Francischinus animosum propositum,

quod in ipsos conceperat , festinatis gressibus patefecit ; et quia animositate

convictus considerare nequivit insidias, que latebant, ipsum proditione delusum

cum multis aliis hostili potentie captum subdidit sors iniqua , ex nostris

pluribus ab ipsis hostibus interemptis. Quibus rationibus dicti hostes et

potissime dicte urbes in tantam cordis altitudinem 5 ) ' ) ascenderunt, ut iam

presumpserint omnibus viribus resumptis in unum dictum territorium introire,

facturi, si possunt, quod avertat omnipotens, ut nostra civitas, que a primis

eius cunabulis specialiter se totam devotam et subditam imperio dedicavit,

a sua divertatur constantia vobisque et aliis vestrum velle tenentibus deveniat ")

¹) Ps. 101 , 3. 2) Der 8. Juli war aber ein Sonnabend.

*) I Reg. 2,4 (s . o. S. 261 Anm. 3) . 5) Vgl. Ezech. 31 , 10.

3) Vgl. Matth. 26, 23.

UNTERSUCHUNGEN ZUR ITALIENISCHEN VERFASSUNGSGESCHICHTE 263

inimica. Quantum") exinde nostra pars et vigor offendiculum pateretur,

tanto sagacius intueri potestis, quanto vestri consistunt meis sensibus altiores .

Qua de causa magnificentie vestre decus deprecanter exoro , quatenus cum

potentia vestre manus nostre civitati succurrentes velociter sic dictis hostibus

occurratis , ut convertantur retrorsum , qui querunt et infligunt nobis mala.

*) Überschrift : Mittit capitaneus alicuius civitatis obsesse capitaneo alterius

civitatis eiusdem voluntatis et partis pro auxilio et subcursu. b) Gnotus (notus

getilgt) natus °) quem am Rande. d) bolon. *) familiaritates 1) folgt

getilgt deiecerunt 8) deueniet b) quod quanto

III

Cangrande antwortet G. (dem Sohne des Franceschino delle

Mirandola), er sei zwar durch den Krieg gegen Padua beschäftigt,

aber zur Hilfe bereit. (Verona, Mitte Juli 1312.)

Viris ") nobilitate sublimibus ferventique benivolentia sibi iunctis domino.

T. civitatis Mutine generali capitaneo universisque civibus intrinsecis eius

urbis Canis de la Schala capitaneus generalis Verone nec non eiusdem

civitatis comune innovationem felicem prosperorum in remedium adversorum .

Ad promotionem et laudem imperialis fastigii pro viribus intendentes, bene

placitis cuiuscumque imperatorie dignitati") subiecti ferventi voto semper

vacavimus et nunc in eius suscitatione recenti vacamus libentius, quamquam

se nobis opponat pluralitas agendorum. Nostis enim, et partes Ytalie non

credimus ignorare, qualiter civitas Paduana et habitatores eiusdem ) contra

decus imperii, promissionis felicitatisque federe turpiter violato, supercilium

elevantes indebite, districtuales " ) Vicentini districtus presumpserunt opprimere

et inconsideratis ausibus conculcare. [A] ) quorum transgressionibus repri

mendis sic nos magna perplexitas impedivit, ut posse nostrum vix aut raro

sufficiat ad obviandum eisdem. Attamen , licet negotium sic existat , casus

vester miserabilis et dolendus intimius nos commovit, ut ad vestrum succursum

animosius moveremur ad restaurationem vestrarum virium , ut inimicorum

tenet opinio, collapsarum, et ad rebellionem et proterviam ' ) eorundem com

pensationibus debitis edomandam ). Ergo viriliter peragatis, nec turbetur cor

vestrum, licet fortuna se involverit ista vice ; nam cito , domino concedente,

vobis sentietis adesse cum circumstantia plurimorum adiutricia signa nostra.

*) Überschrift: Remissiva superioris. b) dingnitatis e) folgt vel ipsius :

in den Text geratene Glosse des auslegenden Professors. d) folgt überflüssiges et

⚫) fehlt. ') folgt am Rande die dumme Glosse id est stultitia *) edomodam
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IV

Graf Doffo von Panico , Bologneser Fuoruscito , (in der Schlacht

von Baggiovara am 8. Juli 1312) mit seinem Beschützer Franceschino

della Mirandola gefangen und nach Bologna gebracht, bittet Ghiberto

da Corregio , Stadtherrn und Kapitän von Parma und Reggio, um

Fürsprache. (Bologna, etwa Juli 1312.)

Militia ) natalium generositate presigni ") amicoque amabili ° ) et sincero

domino G(iberto de Corrigia) Parme et Regii inclito capitaneo generali D(offus)

comes de Panico quicquid deinceps poterit et se ipsum. Erumpnosis calami

tatibus et calamitosis erumpnis obiectus , retrahente fortuna , si quid felix

concesserat mihi quondam, ita quod vix sola spei remansio nunc supersit,

tempore, quod adversa faciunt opportunum ad fidei sinceritatem et amicitie

cognoscendam, converto cum ) fiducia vestre magnificentie preces meas.

Nempe cum hiis diebus iuxta latus domini Francischini capitanei Mutinensis,

qui refugium precipuum michi fuit, ex quo peregrinus et exul a Bononie

civitate permansi ), dum dimicareturf ) cum hostibus , adhererem , sic dictos

hostes promovit et extulit sors beata , quod in actu bellorum nos victrici

dextera 1 ) ) subdiderunt : in cuius rei testimonium fuit terra supposita multorum

ex nostris sanguine rubricata, plures alii captivati, ex quibus ego solus infelix

ad comune Bononie sum transmissus , ubi inimici domestici tamquam lupus

in pecudem dentes suos exacuunt , in exterminium vite mee perniciter me

ditantes. Quamobrem sum expositus in flagellis " ) , et dolor acerrimus seve

mortis in conspectibus meis extat. Nec liberationem expecto , nisi forsitan

daretur mihi desuper evadere iudicium ultionis , vestrarum precum ministerio

Bononiensibus transmittendo. Igitur vestram nobilitatem corporis et animi

viribus resumptis in unum requiro , quatenus pro mee restauratione salutis

sine dispendio more statim comune Bononie requiratis. Si enim me contigerit ' )

ex periculo ) liberari , post [om]nipotentis ' ) gratiam vobis soli attribuam

istud donum vobisque") in [perpetuum] ") strictius obligabor.

a) Überschrift : De illo qui detinetur in carcere et suplicat alteri ut oret pro

b) darüber Glosse id est nobili °) dnabili mit Kürzungsstrich, also

dominabili a) tironisches Zeichen für con ⚫) permansit f) nimic.

*) dextra: aber schon um des rhythmischen Satzschlusses willen ist dextera zu

emendieren. b) frag. i ) contingerit *) speric. ¹) nipotentis

m) folgt getilgt in perp(etuum). ") hier wohl das vorher (s. Note m) getilgte

Wort einzusetzen.

eo.

¹) Vgl. Sap. 10, 20.
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V

(Cangrande) teilt Kaiser Heinrich VII. den zwischen den General

vikaren (presides et rectores) W(erner von Homberg) und P(hilipp von

Achaja) ausgebrochenen Zwist mit und warnt vor dessen Folgen.

(Verona, etwa August 1312.)

Reg. ZACCAGNINI, Studi e mem. VIII 232.

Illustrissimo domino domino Henrico" ) inclito ") Romanorum imperatori

et semper augusto (Canisgrandis) capitaneus Veronensis devotione fidelitatis

continua semper insistere ) votis suis. Cum serena pacis tranquillitas, decora

genitrix ) artium et alumpna, multiplicet et dilatet quam plurimum commoda

populorum, cura vigili procurare tenetur cuiuslibet principantis intentio, que

sonoro laudis preconio desiderat predicari , ut inviolatus permaneat status

pacificus subiectorum. Nam, ut lectio testatur divina ¹), illud imperium, illud

regnum , quod divisis voluntatibus intercisum in se non continet unionem,

desolationem incurrit, nec in illo corpore sospitatis hilaritas perseverat, cuius

partes vel membra passionibus aliquibus singulariter affliguntur. Quippe

recenter vobis hoc notifico evenisse, quod quidam iniquitatis alumpni, vasa

scelerum ac putei vitiorum , quorum propositum clandestinum et nefandum,

sub cuius ) effectus specie imperiale decus corruere moliuntur, quod absit '),

inter virum magnificum dominum P(hilippum) inclitum principem Achaie )

et hominem excelse potentie dominum G(uernerium) comitem, quos in istis

partibus prefeceratis in presides et rectores, malignis affatibus " ) seminaverunt

de novo semen ' ) et materiam iurgiorum * ), ita, quod utroque ' ) ipsorum cum

suorum comitiva sequacium"), contentionum ardoribus concitato " ), ad per

niciem alterius perrumpere iam presumpsit multotiens , ita quod fere iam

partis cuiuslibet acies concurrissent conquassatis° ) capitibus plurimorum, nisi

forent") quorundam magnatum fidelium imperii suadele , qui ad salutem et robur

imperialis diadematis aspirantes, pro viribus studuerunt exstinguere iracundiam

iam conceptam, quod nondum tamen efficaciter potuerunt, malignante diabolo,

bonorum operum subversore. Propter quod provincia Lombardorum tota

concutitur tremebunda timore, ne causa huius scandali lanietur grassantibus ' )

inimicis propter casum huismodi , dum ex hoc cogitant evenire , quod iam

pridem attentius desideratis affectibus cupierunt. Studeat igitur imperatoria